记，取得营业执照。原注册资金为12,450万元，其中国家股5,190万股，法人股

mailto:vanfund@vanfund.cn

万方城镇投资发展股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易并配套融资预案

2-18

4,850万股，内部职工股2,500万股。

1996年8月，经辽宁省人民政府[1996]133号文《关于同意中国辽宁国际合

作（集团）股份有限公司分立批复》的批准，以1996年6月30日为基准日对原公

司实行派生分立，由原公司分立出中国辽宁国际合作有限责任公司，分立后存续

的本公司总股本为5,500万股，其中国家股3,000万股，内部职工股2,500万股。

经中国证券监督管理委员会证监发字1996（301）号文和证监发字1996

（302）号文批准，公司于1996年11月12日至16日公开发行A股1,500万股，发

行价8.38 元,发行后总股本7,000万股，内部职工股占用额度500万股，同社会公

众股1,500 万股共计2,000万股。1996年11月26日，公司1,500万股社会公众股

连同内部职工股中的500万股在深交所上市交易。

首次公开发行后公司股权结构如下表所示：

股份类别 股份数量（万股） 比  例（%）

尚未流通股份 5,000 71.43

其中：国家股 3,000 42.86

内部职工股 2,000 28.57

已流通股份 2,000 28.57

其中：社会公众股 1,500 21.43

内部职工股 500 7.14

总股本 7,000 100

三、公司上市后股本变动情况

1996年5月5日，公司以1996年末总股本7,000万股为基数，每10股送3股，

送股后股本增至9,100万股其中流通股由2,000万增加至2,600万股。实施后股权

变更如下表所示：

股份类别
本次变动前 本次变动后

股数（万股） 比例（％） 股数（万股） 比例（％）

尚未流通股份 5,000 71.43 6,500 71.43

其中：国家股 3,000 42.86 3,900 42.86

万方城镇投资发展股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易并配套融资预案

2-19

内部职工股 2,000 28.57 2,600 28.57

已流通股份 2,000 28.57 2,600 28.57

其中：社会公众股 1,500 21.43 1,950 21.43

内部职工股 500 7.14 650 7.14

合  计 7,000 100 9,100 100

1997年5月27日，公司650万内部职工股上市交易，上市交易后的股权结构

如下表所示：

股份类别
本次变动前 本次变动后

股数（万股） 比例（％） 股数（万股） 比例（％）

尚未流通股份 6,500 71.43 6,500 71.43

其中：国家股 3,900 42.86 3,900 42.86

内部职工股 2,600 28.57 2,600 28.57

已流通股份 2,600 28.57 2,600 28.57

其中：社会公众股 1,950 21.43 2,600 28.57

内部职工股 650 7.14 - -

合  计 9,100 100 9,100 100

1997年7月31日，公司以9,100万股为基数，用资本公积每10股转增7股，转

增后总股本增至15,470万股。其中流通股由2,600万股增至4,420万股。实施后股

权变更如下表所示：

股份类别
本次变动前 本次变动后

股数（万股） 比例（％） 股数（万股） 比例（％）

尚未流通股份 6,500 71.43 11,050 71.43

其中：国家股 3,900 42.86 6,630 42.86

内部职工股 2,600 28.57 4,420 28.57

已流通股份 2,600 28.57 4,420 28.57

其中：社会公众股 2,600 28.57 4,420 28.57

合  计 9,100 100 15,470 100

万方城镇投资发展股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易并配套融资预案

2-20

1999年11月15日，公司4,420万股内部职工股上市交易，上市交易后的股权

结构如下表所示：

股份类别
本次变动前 本次变动后

股数（万股） 比例（％） 股数（万股） 比例（％）

尚未流通股份 11,050 71.43 6,630 42.86

其中：国家股 6,630 42.86 6,630 42.86

内部职工股 4,420 28.57 - -

已流通股份 4,420 28.57 8,840 57.14

其中：社会公众股 4,420 28.57 8,840 57.14

合  计 15,470 100 15,470 100

2000年，本公司原始发起人股东辽宁省国有资产管理局，将所持本公司

6,630万股国家股（占总股本的42.86%）全部划转给辽宁省国际经济技术合作集

团有限责任公司（简称辽宁国际集团）持有。

2003年8月，经辽宁省高级人民法院（2003）辽执一字第59号《民事裁定

书》裁定并强制执行，辽宁国际集团所持6,630万股发起人国家股（占总股本的

42.86%）过户至巨田投资名下。根据辽宁省国有资产监督管理委员会2005年2

月28日《关于变更中国辽宁国际合作（集团）股份有限公司非流通股股份性质

的批复》，巨田投资持有的6,630万股股份性质变更为社会法人股。此时股权变

更情况如下表所示：

股份类别
本次变动前 本次变动后

股数（万股） 比例（％） 股数（万股） 比例（％）

尚未流通股份 6,630 42.86 6,630 42.86

其中：国家股 6,630 42.86 - -

社会法人股 - - 6,630 42.86

已流通股份 8,840 57.14 8,840 57.14

其中：社会公众股 8,840 57.14 8,840 57.14

合  计 15,470 100 15,470 100

万方城镇投资发展股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易并配套融资预案

2-21

2006年3月9日，公司第一大股东巨田证券与万方源签订《股权转让协议》，

拟将其持有的中辽国际的6,630万法人股以协议价810万元转让给万方源。

2008年9月26日，获得中国证监会《关于核准北京万方源房地产开发有限公

司公告中国辽宁国际合作（集团）股份有限公司收购报告书并豁免要约收购义务

的批复》（证监许可【2008】1149号），对万方源公告中国辽宁国际合作（集

团）股份有限公司收购报告书无异议，同意豁免万方源因持有6,630万股中辽国

际股份（占总股本的42.86%）而应履行的要约收购义务。

2008年10月23日，公司控股股东变更为万方源。

公司股权分置改革方案于2008年11月10日实施完毕；根据《上市公司股权

分置改革管理办法》及深圳证券交易所下发的《股权分置改革工作备忘录第16

号--解除限售》的规定，并结合公司原限售股份持有人在股权分置改革方案中作

出的承诺情况，公司限售股份自2012年7月13日起可上市流通。解除限售的股份

具体情况如下：

限售股持有人
持有限售股份数量

（股）

本次可解除限售的

股份数量（股）

本次可解除限售的

股份数量占股份总

数的比例

万方源 66,300,000 66,300,000 42.86%